



REPUBLIKA HRVATSKA
OSNOVNA ŠKOLA ĐURE DEŽELIĆA - IVANIĆ-GRAD
PARK HRVATSKIH BRANITELJA 4, IVANIĆ GRAD



KLASA: 602-01/25-01/17
URBROJ: 238-10-8-25-1
IVANIĆ GRAD, 07. ožujka 2025. godine

Sukladno čl. 6 Protokola o kontroli ulaska i izlaska u školskim ustanovama od 2. siječnja 2025. god., u svezi poduzimanja mjera za sigurnost odgojno-obrazovnih ustanova i zaštite učenika i školskog osoblja, a radi se o Osnovnoj školi Đure Deželića Ivanić-Grad, Park hrvatskih branitelja 4, donosi se:

SIGURNOSNA PROCJENA I ANALIZA RIZIKA

S planom sigurnosti škole i definiranjem mjera sigurnosti i zaštite Osnovne škole Đure Deželića Ivanić-Grad

1. Opći podaci o školi i osnovne karakteristike škole

1.1. Značaj i opis škole

Zgrada Osnovne škole Đure Deželića Ivanić-Grad (u daljnjem tekstu Škola) nalazi se u Ivanić-Gradu, Park hrvatskih branitelja 4, vlasništvo je Zagrebačke županije, a služi za osnovnoškolsko školovanje za oko 450 učenika i učenika s područja grada Ivanić Grada.

Škola ima stalno zaposlena 47 učitelja, 4 stručna suradnika, 2 administrativna djelatnika, 6 pomoćnika u nastavi, 7 osoba tehničkog osoblja te ravnatelja.

Zgrada je građena 1957. od čvrstog građevinskog materijala, katnica, tlocrtno je razvedena i sastavljena od tri spojena krila (dilatacije): sjeverozapadnog (dilatacija A), jugozapadnog (dilatacija B) i istočnog (dilatacija C). Zgrada je izvedena u dvije faze: prvo su izvedene dilatacije B i C, a dilatacija A je izvedena kasnije. Dilatacija A je tlocrtnih dimenzija 29,30 x 9,25 m (prizemni aneks: 11,49 x 7,0 m), dilatacija B je približnih dimenzija 23,24 m (razvijena dimenzija) x 11,45 m, dilatacija C je dimenzija 37,45 m x 11,26 m + aneks 8,24 m x 3,82 m. Sve dilatacije su visine Pr+1. Potkrovlje nema stalni pristup, te se ne koristi.

Škola je udaljena od ceste prema istoku oko 100 metara, prema zapadu 400 metara, bez ikakve vanjske ograde, a sa sjeverne strane se nalazi pješački prilaz i prostor ispred ulaza u širini oko 15 metara.

Pristup školi je pješački iz Školske ulice, iz Parka hrvatskih branitelja ili iz smjera Moslavačke ulice. Direktne povezanosti s prometnicom nema.

S južne strane, u nastavku pješačkog prilaza nalazi se Dječji vrtić Ivanić Grad, a preko puta nalazi se Srednja škola Ivan Švear.

Na ulaznim vratima u Školu, odnosno iznad ulaza u školu, istaknut je natpis „OŠ Đure Deželića Ivanić-Grad“.

1.2. Osnovni elementi ugroženosti

Moguća ugroza objekta postoji od provalnih krađa, gdje bi počinitelji mogli ukrasti vrijedne predmete, prvenstveno informatičke opreme.

Daljnja ugroza objekta postoji od eventualnih vandalskih ispada u smislu namjernog nanošenja oštećenja bacanjem tvrdih predmeta, šaranja zidova raznim lak-sprejevima ili nasilnog ulaska u zgradu od strane vandala te devastiranja ureda i prostora.

Ugroza dolazi i od mogućih prisila, napada i prijetnji prema učiteljima i ostalim zaposlenicima, prvenstveno od nezadovoljnih roditelja, ali i mogućih prisila, napada i prijetnji prema učenicima, kako od trenutnih učenika, tako i od bivših učenika i eventualno od drugih osoba s kakvim mentalnim poremećajima.

Ugroza od vanjske poplave ne postoji, osim eventualno manjih curenja vode iz vodovodne mreže unutar škole uslijed manjih kvarova, a također postoji i mala vjerojatnost da bi došlo do ugroze požarom prvenstveno zbog električnih instalacija unutar zgrade za koje ne postoji podatak kada su zadnji puta renovirane, a i zbog neodgovornog ponašanja pojedinih učenika koji za vrijeme odmora konzumiraju duhan u sanitarnim prostorima.

Kako u neposrednoj blizini nema drugih objekata tako se ni eventualni požari na drugim objektima ne mogu proširiti na samu školu.

Ugroza za informacijsku sigurnost je mala, jer se poštuju sve od strane ministarstva naložene mjere i standardi informacijske sigurnosti.

Ugroza od odvijanja prometa nema.

1.3. Objekti u okolini

Škola se nalazi u Parku hrvatskih branitelja te su u blizini Škole crkva Sv. Petra, ap., Muzej Grada Ivanić-Grada, POI Ivanić-Grad, Veleučilište Ivanić-Grad, Dječji vrtić Ivanić-Grad te Srednja škola Ivan Švear.

1.4. Način rada i kretanja osoba u školi

U objektu se radi u učionicama i drugim uredima, a osoblje i učenici se kreću pješice koristeći hodnike i stubište ili lift, dok se izvan objekta može kretati pješačkim prilazom i vanjskim igralištem, te uređenim zelenilom oko škole.

1.5. Sustav komunikacija u školi

Unutar objekta se može komunicirati govorom, telefonom u svakom uredu te korištenjem elektronske pošte, a može se uspostavljati komunikacija i putem mobitela.

3.2. Moguće posljedice pojedine ugroze

Posljedice provalnih krađa su prvenstveno imovinska šteta, a budući da se vodi elektronički dnevnik i matica pretpostavka je da je informatička ugroza skoro nemoguća.

Posljedice uslijed eventualnih vandalskih ispada su prvenstveno u materijalnoj šteti i eventualnom neredu sa spisima.

U slučaju prisila, napada i prijetnji prema nastavnicima i učenicima, posljedice mogu biti tjelesne ozljede, psihičko nasilje, a na kraju i smrtne posljedice.

Posljedice od požara mogu biti velika materijalna šteta što se tiče objekta i uređaja u objektu, a posljedice zbog eventualno uništenih, zapaljenih spisa ne bi trebale biti nenadoknadive jer se sve vodi i informatički.

3.3. Evidentirani sigurnosni problemi iz prethodnog razdoblja

U navedenom objektu i u neposrednoj blizini u periodu od 01. 01. 2020. god. do 01. 01. 2025. god. nije evidentiran nijedan sigurnosni problem.

4. Provođenje općih mjera zaštite

Za zaštitu objekta osim postojeće tehničke zaštite, zaposlenici škole će se dodatno angažirati i educirati u samozaštitno ponašanje, a u sklopu Protokola o kontroli ulaska i izlaska u školskim ustanovama na nivou škole će se:

- Zaključavati i nadzirati ulaz u prostor škole
- Regulirati ulazak i izlazak učenika, roditelja i drugih posjetitelja škole
- Vršiti pregled osoba, predmeta učenika i drugih posjetitelja
- Dodatno će se educirati i informirati zaposlenici učenici i roditelji
- Uspostavit će se sigurnosni tim škole
- Intenzivirat će se međuresorna suradnja
- Evaluirat će se i unaprijediti interni protokoli škole

U suradnji s policijskom postajom Ivanić Grad će se putem redovitih ophodnji u redovitom režimu rada povremeno obilaziti škola, što po danu, što po noći, u različita vremena, u cilju provođenja općih mjera zaštite, tj. zaticanja provalnika, uočavanja vidnih nedostataka na postojećoj tehničkoj zaštiti, sprečavanja vandalskih ispada kao i uočavanja situacija pogodnih za nastanak sigurnosnih incidenata.

Povremeno će se u blizini objekta u Školskoj ulici vršiti kontrola prometa u cilju preveniranja prometnih prekršaja i nesreća.

5. Zaključna ocjena

Analizirajući sve naprijed navedeno može se reći da eventualna ugroza objekta postoji uslijed:

- teških krađa provaljivanjem
- vandalskih djelovanja

1.6. Pristup motornih vozila i drugih transportnih sredstava u školu

Unutar objekta se ne može kretati motornim vozilima i drugim transportnim sredstvima, već se ista mogu smjestiti ispred objekta sa sjeverne strane, odnosno na parkiralištu iza Veleučilišta Ivanić-Grad, gdje se može parkirati 20-tak osobnih vozila.

1.7. Udaljenost od policijske postaje

Zgrada Škole u Ivanić Grad, je od policijske postaje udaljena oko 650 metara u smjeru istoka i do nje se, vozilom, uz normalan režim prometa može doći za oko dvije minute, a pješice se može stići za 2-3 minute.

2. Procjena postojećeg stanja zaštite škole

2.1. opis i procjena postojećeg stanja tjelesno-tehničke zaštite škole i prostora

Objekt nije zaštićen vanjskom ogradom. Nema tjelesne zaštite objekta, niti po danu niti po noći (nema zaštitara niti sličnog zaposlenika). Štićen je kamerama. Ulazna vrata su masivna i imaju bravu s običnim ključem, kao i vrata sa stražnje strane objekta i sa strane objekta s izlazom na školski vrt. Vrata postoje i na krilu koje gleda prema sportskoj dvorani, a služe za dostavu namirnica za školsku kuhinju. Glavna i stražnja vrata su namještena na način da nitko ne može ući u Školu bez da otvori djelatnik škole, ali se može izići. Ostala vrata na kuhinji i izlaz u vrt su stalno zaključana.

2.2. Zaštita tajnosti podataka i informacijska sigurnost

Podaci i spisi se drže u uredima koje koriste zaposlenici škole, na stolovima i ormarima, a spisi koji podliježu tajnosti drže se u protuprovalnom ormaru u tajništvu, a ključ se nalazi kod tajnice i ravnatelja. Ne postoje druga saznanja o mjerama i standardima informacijske sigurnosti.

3. Analiza rizika, ugroženosti škole

3.1. Vrste, oblici i uzroci ugrožavanja

Moguća ugroza objekta od provalnih krađa postoji jer se u objektu nalazi informatička oprema, koja je često predmet krađe.

Daljnja ugroza od eventualnih vandalskih ispada, kako van objekta tako i unutar objekta u smislu oštećenja fasade, razbijanja prozora, šaranja zidova, i drugog devastiranja postoji kako od klasičnih maloljetnih prijestupnika i vandala tako i od nezadovoljnih roditelja učenika.

Ugroza od mogućih prisila, napada i prijetnji prema nastavnicima i drugom osoblju, kao i prema učenicima prvenstveno dolazi od nezadovoljnih roditelja i učenika, te osoba s mentalnim poremećajima.

Ugroza od poplave ne postoji, a mala je vjerojatnost da bi došlo do ugroze požarom, i to uglavnom zbog zastarjelih električnih instalacija, a manje namjernim izazivanjem požara, tzv. paljevinom, pa tako i ako bi došlo do požara na susjednom objektu.

Ugroza od odvijanja prometa nema.

- prisile, napada i prijetnji prema zaposlenicima i učenicima
- ugroza uslijed požara ili paljevine
- te ugroza uslijed prometne nesreće u ulici neposredno uz objekt.

Radi smanjenja mogućnosti nastanka ugroze potrebno je preventivno djelovati, sukladno Protokolu, te permanentno ostvarivati međuresornu suradnju, s posebnim naglaskom na dobru komunikaciju i suradnju s policijom i Područnim uredom za socijalni rad.

Školsko osoblje, nastavnici i drugi zaposlenici će također u sklopu dnevnog rasporeda rada vršiti povremene obilaske unutrašnjosti škole kao i prostora oko škole, ostvarivati komunikaciju i suradnju kako međusobno tako i s učenicima, a radi uspostavljanja operativne suradnje u cilju poboljšanja fizičke i tehničke zaštite, te dojave u slučaju rješavanja događaja za koji smatraju da je potencijalno rizičan za neku ugrozu, te zamjećivanja sumnjivih i nepoznatih osoba u blizini i oko objekta.

O svim incidentima odmah izvješćivati žurne službe, policiju, vatrogasce, hitnu pomoć.

Sigurnosnu procjenu sastavio:

Ravnatelj:

Mileo Todić



RAVNATELJ:

Mileo Todić, dipl.teol.

